Trong động còn 4 chữ lớn: Vân Thạch th- thất ( nhà sách Vân Thạch) và 4 chữ nhỏ: Phạm S- Mệnh Th- (Phạm s- Mệnh viết). Di tích này chứng tỏ động còn là nơi đọc sách của Phạm S- Mệnh - Một ng- ời hàng thao thức vì sự nghiệp quốc gia. Điều đó cũng dễ hiểu vì đây là miền đất của quê h- ơng ông. Hơn một thế kỷ sau, mùa xuân năm Hồng đức, Đinh Mùi (1487) phò mã của nhà vua đến thăm động, để lại vài dòng l- u niệm. Phải chăng, cùng ngày tháng ấy, ông vua nổi tiếng triều Lê, chủ Suý hội Tao Đàn, đến Thăm Kính chủ, làm thơ, cho thợ đá đục lên đỉnh động với bút danh: Nam Thiên Động Chủ

Thế kỷ 16, thế kỷ của Triều Mạc, trên vách động còn 7 văn bia kể từ thời Mạc đấng Dung đến thời Mạc Mậu Hợp, cụ thể vào năm 1529,1532, 1587. Những văn bản này cho hay, suốt chiều dài thế kỷ, động luôn đ- ợc quan tâm tôn tạo. Những bia ký của thế kỷ tr- ớc cũng đ- ợc ng- ời đời sau nghiên cứu và nhắc đến trong văn bản của mình. Có thể ghi nhận đây là một sự kiện

Ngày 9 tháng 5 Năm Minh Đức tứ 3 (1529) lập bia trùng tu chùa D- ơng Nham văn bia do tiến sĩ khoa Nhâm Tuất( 1502), lễ bộ th- ợng th- , đồng các học sỹ Vũ Cán soạn. Đoạn đầu văn bia kể rằng: ở huyện Hiệp Sơn, xã Kính Chủ có núi, núi có động, động có chùa, gọi là của Cổ D- ơng Nham. Từ thời lý Thần Tông (1128 - 1138) chùa đã đ- ợc tôn tạo. Lê Thánh Tông cũng đã đến và đề thơ. Vì những lẽ đó mà chùa đ- ợc trùng tu.

Ngày 5 tháng giêng năm Diên Thành thứ 4 (1851) tạc t- ợng Ngọc Hoàng bằng đá.

Năm Đoan Thái thứ 2 (1587) của lại đ- ợc trùng tu lại một lần nữa. Thế kỷ 17 có 4 tấm bia khắc vào năm 1622, 1653, 1664, 1676. Trong số những bia này có một văn bản rất cần đ- ợc quan tâm. Ai đã từng đọc văn bia qua từng thời đại mới cảm thông với những ng- ời thợ đá.

Ngay từ năm 1434, Nguyễn Trãi đã thấy tính ưu việt của đá Động Nham, loại đá có vân nhem có thể làm khánh. Đây là điều quan trọng tạo cho Kính Chủ có nghề điêu khắc đá cổ truyền. Từ năm Thiệu Bình thứ 3 (1436) "Hành khiển Nguyễn Trãi dâng biểu và khánh đá... vua khen, nhận, và sai thợ đá huyện Giáp Sơn, lấy đá ở Kính Chủ để làm". Tấm bia Trùng tu Động Nham tạc vào năm 1532 do xã trưởng Nguyễn Quang Mục viết và khắc đã xác nhận vai trò của thợ đục đá của Kính Chủ. Thợ đây có nhiều tài năng, nổi tiếng là điêu khắc văn bia và làm đá phiến.

Ông được tôn vinh là anh hùng dân tộc, và là danh nhân văn hoá thế giới.

Nguyễn Bình Khiêm (1491- 1585), quê làng Trung Am, xưa thuộc Hải Dương, nay thuộc xã Lý Học, huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng. Chính tại trường thi Văn Miếu Mao Điền, khoa thi năm Ất Mùi, niên hiệu Đại Chính thứ 6 (1535) đời vua Mạc Thái Tông (Mạc Đăng Doanh), ông thi đỗ hội nguyên, sau đó thi đình đỗ trạng nguyên. Ông làm quan đến chức th-ợng th-, Thái phó, trước Trình quốc công. Vì thế dân gian gọi ông là Trạng Trình, và coi ông là nhà tiên tri, truyền tụng nhiều giai thoại về "Sấm Trạng".

Vu Hữu, Tự - ớc Trai (1443 - 1530), đỗ tiến sỹ khoa Quý Mùi (1436) đời vua Lê Thánh Tông... Là một trong số 36 tiến sỹ Nho học làng Mộ Trạch ( nay thuộc xã Tân Hồng, huyện Bình Giang). Nguyễn Thị Duệ, từng giả trai đi học, đỗ tiến sỹ, thờ Mạc, từng tham gia khoa thi tiến sỹ năm Tân Mùi (1631). Bà là ng- ời phụ nữ Việt Nam đầu tiên có học vị tiến sỹ Nho học d- ời thời phong kiến. Phạm S- Mệnh, tự là Nghĩa Phu, huyện Úy Trai, sống vào cuối khoảng thế kỷ 14, quê ở làng Giáp Thạch (nay thuộc xã Phạm Mệnh, Kinh Môn). Ông là học trò của Chu Văn An, đỗ tiến sỹ d- ời đời Vua Trần Nhân Tông.